Администрация Палласовского муниципального района

Волгоградской области

Отдел по образованию

ПРИКАЗ

от  «23» января 2025г.                                                                               № 16
О проведении межрегионального фестиваля с международным участием для учителей истории, географии и биологии «Люби и знай родной свой край!»
В соответствии с муниципальной Концепцией системы обеспечения профессионального развития педагогических работников в Палласовском муниципальном районе (приказ Отдела по образованию от 13.08.2021 № 164§2), планом работы Отдела по образованию, планом работы МКОУ «СШ №2» г.Палласовки на 2024-2025 учебный год и в целях взаимодействия педагогических работников, обмена передовым педагогическим опытом, расширения среды профессионального общения
приказываю:
1. Провести 28 февраля 2025г. на базе МКОУ «СШ №2» г. Палласовки межрегиональный фестиваль с международным участием для учителей истории, географии и биологии «Люби и знай родной свой край!», посвящённый
 80 - летию Победы в ВОВ (далее по тексту – Фестиваль).
2. Утвердить положение о Фестивале (приложение №1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений довести данный приказ до сведения педагогических работников и рассмотреть возможность участия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	И.о. начальника Отдела по образованию

	И.В. Королёва

                                                                                 Приложение № 1 к приказу

                                                                                 Отдела по образованию

                                                                                 от «23» января  2025г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении

межрегионального фестиваля

(с международным участием)

для учителей истории, географии и биологии

«Люби и знай родной свой край!»,

посвящённого  80 - летию победы в ВОВ

г. Палласовка,

2025 г.

Общие положения:
 Межрегиональный фестиваль с международным участием для учителей истории, географии и биологии «Люби и знай родной свой край!», посвящённый   80 - летию Победы в ВОВ (далее – Фестиваль) проводится в рамках Плана методической работы МКОУ «СШ №2» г. Палласовки  на 2024- 2025 учебный  год.
Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и  проведения Фестиваля.
2. Организаторы Фестиваля:

2.1.Организаторами Фестиваля являются администрация и МО учителей истории, биологии, географии МКОУ «СШ №2» г. Палласовки Волгоградской области.

2.2.Для проведения Фестиваля на базе МКОУ «СШ №2» г.Палласовки формируется организационный комитет, в состав которого входят представители администрации школы, опытные педагоги. Оргкомитет собирает и обрабатывает заявки, подготавливает и ведет конкурсную документацию, консультирует по вопросам Фестиваля, организует экспертизу работ.

2.3.Для организации экспертизы работ участников оргкомитет формирует экспертную комиссию по соответствующим направлениям Фестиваля.

2.4.В случае возникновения вопросов по проведению Фестиваля можно обращаться по адресу:  404264, Волгоградская область, г.Палласовка, ул. Пугачева 29А. Электронная почта:pall-msosh2@rambler.ru
Контактные телефоны: 884461474- МКОУ «СШ № 2»,

89270637680  Негметова Айгуль Серекпаевна, учитель истории,

89954085744  Старцева Татьяна Павловна, учитель биологии.

3. Цели и задачи Фестиваля:

3.1.Фестиваль проводится в целях:

- развития научно – исследовательского потенциала обучающихся и педагогов как средства формирования краеведческой культуры.

3.2.Задачи Фестиваля:

- повышение уровня краеведческих знаний у детей и взрослых;

- раскрытие нравственного и интеллектуального потенциала личности учащихся, их научно – познавательных и творческих способностей;

- презентация педагогического опыта.

4. Участники Фестиваля:

Для участия в Фестивале приглашаются учителя истории, биологии, географии, общеобразовательных учреждений Палласовского, Старополтавского, Николаевского, Быковского  муниципальных районов Волгоградской области, города Саратова и Саратовской области, республики Казахстан.

5.Сроки и место проведения:

5.1. Место проведения Фестиваля -МКОУ «СШ №2», г. Палласовки, ул. Пугачева, 29А.

5.2.Фестиваль проводится  28 февраля 2025 года,  начало регистрации участников – 8.30 ч.

5.3.Для участия в Фестивале  до 1 февраля 2025 года  необходимо направить в оргкомитет на электронный адрес pall-msosh2@rambler.ru следующие материалы:

- заявку на участие (приложение 1);

-полный текст работы.

В теме письма указать «Фестиваль по краеведению».

5.4. Заявки, присланные позже указанного срока, оргкомитетом не рассматриваются.

5.5. Форма проведения фестиваля: очно - дистанционная.

6.Порядок проведения Фестиваля:

6.1. Фестиваль проводится по  следующим  номинациям:

-  «Историческое краеведение»

-  «Природное наследие»

-  «Наши земляки – участники ВОВ»

-  «Экологическое, биологическое, географическое краеведение».

6.2. В рамках Фестиваля проводятся следующие конкурсы:

- Конкурс мастер - классов.

-  Конкурс конспектов уроков.

- Конкурс методических разработок внеурочного занятия или внеклассного мероприятия.

- Фотоконкурс «Красота и уникальность родного края», «Фотография из семейного альбома».

7.Требования к оформлению работ и критерии оценивания:

7.1.Структура работы:

-титульный лист,

-оглавление,

-введение,

-основная часть,

-заключение,

-список литературы,

-приложения.

7.2.Титульный лист должен содержать полное наименование ОУ, название Фестиваля, название номинации, название работы (если есть),  ФИО автора(ов) работы, внизу населенный пункт, год.

7.3. Объем работы не должен превышать 10 страниц печатного текста (в том числе и приложения). Требования к печатному тексту: формат А4 (шрифт TimesNewRoman, размер шрифта 12, через 1,5 интервала).

7.4.Фотографии  должны содержать следующую информацию:

-название работы;

-ФИО автора (полностью);

-полное (по Уставу) название образовательного учреждения.

7.5. Критерии оценивания работ:

-соответствие теме Фестиваля и требованиям положения,

-четкость структуры,

-аргументированность,

-логичность изложения,

-умение пользоваться научной терминологией.
7.6.Критерии оценивания фоторабот:

-качество выполнения,

-соответствие тематике,

-соответствие названия фотоработе.

7.7.Критерии оценивания конкурса «Мастер- класс»

- Актуальность и методическое обоснование;

- практическая значимость;

-содержание;

-организация деятельности, поддержание высокого уровня мотивации участников, результативность мастер-класса;

-коммуникативная и рефлексивная культура.

7.8.Защита  методических разработок оценивается по следующим критериям:

-Актуальность;

-логичность выступления;

-возможность практического применения;

-общая культура презентации материала;

-культура речи;

-оригинальность работы;

-соблюдение регламента.

7.9.Регламент выступления: мастер - класс 10-15 минут, при защите  методических  разработок и конспекта урока  - до 10 минут.

7.10.Защита может сопровождаться презентацией в формате MSPowerPoint 2003, другим наглядным и иллюстративным материалом.

7.11. По завершению Фестиваля работы не возвращаются.

8. Подведение итогов Фестиваля, награждение:

8.1. Подведение итогов Фестиваля проводится отдельно по каждой номинации.

8.2. Всем участникам Фестиваля вручаются грамоты Отдела по образованию Палласовского муниципального района.

                                                                         Приложение 1 к Положению
Заявка на участие

в межрегиональном фестивале

(с международным участием) «Люби и знай родной свой край!»

	Организация (полное

(по Уставу) название)

	ФИО участника

	контактный телефон

	Номинация

	Название работы

	Адрес эл.почты, телефон

	Необходимое оборудование для сопровождения доклада